

czenia laskawego przybycia od pp. A. Cieszkowskiego i Kazimierza Jarochońskiego z Poznania, J. L. Kraszewskiego z Drezna, Dra Roopla, Dra J. Caro, Dra Nehringa z Wrocławia, Dra Henryka Zeissberga z Wiednia (warunkowo, jeżeli mu zdrowie pozwoli) Dra W. Tomka z Pragi. O dalszych laskawych przyrzeczeniach nieomieszka donieść, oświadcza też, że zawiadomienia naprzód byłoby dla niego wielce pożądanemi.

Dyrekcya kolei Arcyksięcia Karola Ludwika zezwoliła na obniżenie cen jazdy koleją swoją dla czynnych uczestników zjazdu od dnia 17 do 24 maja włącznie, a mianowicie: za cenę biletu pierwszej klasy przejazd klasą drugą do Krakowa i z powrotem, za cenę biletu drugiej klasy przejazd klasą trzecią podobnie. Tytuzy się to tylko pociągów osobowych i miedzanych z wykluczeniem pociągów. Gdy jednak postawiła warunki, aby uczestników zaopatrzyć kartami legitymacyjnymi z własnoręcznym podpisem przewodniczącego komitetu i uczestnika, na którego nazwisko karta wystawiona została, Komitet rozstrząsać musi nowe karty aby temu wymaganiu zadość uczynić. Karty te rozestane zostaną niezwłocznie.

Dla użytku uczestników zjazdu jak niemniej dla uwidocznienia co się na tem polu u nas stało, urzędowa będzie w ubikacjach sąsiednich sali obrad zjazdu wystawa materiału historycznego polskiego od r. 1830.

Ks. kanonik Polkowski urządził w kapitułarzu katedry na Wawelu wystawę rękopiśmiennych i innych pamiątek po Długoszu, odnowił zarazem i tablicę pamiątkową odozbit mod narozny pod zamkiem w ulicy Kanonnej (po lewej stronie od zamku) gdzie Długosz stale mieszkał i gdzie umarł.

Uroczystości otworzy pełne publiczne posiedzenie Akademii Umiejętności w Krakowie d. 18 maja o godzinie 12tej w południe. Odbędzie się ono nie w sali gmachu Akademickiego, która jest zbyt szczyplą, ale dzięki uprzejmości p. Prezidenta miasta Dra M. Zyblikiewicza w sali południowej gmachu Sukiennic na pierwszym pięttrze. Wejście dla publiczności od ulicy Siennej, dla członków Akademii i czynnych uczestników zjazdu dwonietrzymi schodami od ulicy Brackiej. Biletów dostać można od dnia 12 do 17 maja w biurze Akademii przy ulicy Sławkowskiej, uprasza się wszakże o wczesne zgłoszenia.

Porządek dzienny posiedzenia jest następujący: Zagajanie przez JEkscelencyj Wiceprotoktora Alfreda hr. Potockiego. Sprawozdanie z ruchu administracyjnego i naukowego Akademii z roku ubiegłego przez Prezesa Dra J. Majera. Stanowisko Długosza w historiografii europejskiej przez Sekretarza generalnego J. Szujskiego. „Długosz” wiersz nadesłany A. E. Odyńca. Sprawozdanie z konkursów i ogłoszenie nazwisk kandydatów na członków.

Nazajutrz dnia 19 maja o godzinie 10tej rano odbędzie się nabożeństwo w kościele św. Stanisława na Skałce, fundacyi jak wiadomo Długosza, po którym nastąpi złożenie popiołów do sarkofagu staraniami konserwatora Dra Józefa Lepkowskiego, a kosztem krajowego funduszu sprawionego. Blizsze szczegóły tego obchodu podane będą później.

Po południu o godzinie 4tej utworzonym zostan zjazd historyczny Imienia Długosza w teje sali Sukiennic, w której się posiedzenie akademickie odbywało. Bilety na posiedzenia zjazdu (jeden na wszystkich) wydawane będą od 14go do 17go maja w biuże akademii.

Wieczór o godzinie 7ej w teatrze: „Długosz i Kallimach, obraz historyczny w 3 aktach” przez Józefa Szujskiego, odegrany przez uczniów Uniwersytetu. Czysty dochód przeznaczony na pomnik Adama Mickiewicza. Blizsze szczegóły ogłoszą afisze.

Dnia 20 maja o godzinie 10 rano i o 3 popołudniu odbywać się będą posiedzenia zjazdu. O 6ej wieczór, podejmują krakowskiej i galicyjskiej uczestnicy zjazdu wraz z obywatelami udział w uczcie wzięcia chęćmi, zakrajowych i zagranicznych, około dziejów polskich zasłużonych gości, wspólnym obiadem. Toasty rozdziela komitet gospodarczy zjazdu.

Dnia 21 maja o godzinie 10ej rano i o 4ej popołudniu odbędzie się dwa ostatnie posiedzenia zjazdu historycznego.

Program zjazdu ogłoszonym został i rozestany. Zmierzają na głównie ku sprawom materiału historycznego do dziejów i rzeczy polskich w najszerszym znaczeniu, mieści wszakże i kwestye szczegółowe historyczne, archeologiczne, historyi sztuki się tyżające. Pytania postawione przez referentów, są tej natury, że mogą być w dyskusyi dowolnie rozszerzone przez uczestników zjazdu podjęciem spraw im pokrewnych jak n. p. przy pytaniu o historykach polskich XVII wieku i t. p. Referenci będą na to rozszerzenie przedmiotów przygotowani.

Obrazy zjazdu nie ograniczają się, jak to mylnie z nazwy jego wprowadzono do wieku XV jako wieku Długosza, ale zgodnie z programem obracać się będą około przedmiotów całego obszaru historyi i rzeczy historycznych polskich po koniec wieku XVII dotykających.

Dyskusya będzie przez sekretarza zjazdu notowana, uczestnicy raczą tekst przejrzeć i poprawić. Rozprawy i dyskusye drukowane będą w książce pamiątkowej zjazdu, którą do wydawnictwa swoich wcieli komisya historyczna.

W imieniu komitetu Dr J. Szujski.

Sprostowanie.

W trzeciej przedostatniej artykule wstępnego w zeszłym numerze Czasu wiersz 23ci, przez wypuszczenie kilku wyrazów okres stał się niezrozumiałym; powinno bowiem być: „Jest on nie naruszałym (wedykt przysięgłym), bo od niego odwołać się nie można, ale chociaż na sumiennej prekonacji oparty, może być błędnym według innych przekonań i zapatrywań”. Wyrazy innym drukiem tu oddane, były wypuszczone.

KOESPONDENCYA „CZASU”

Włedni 5 maja.

(88-me posiedzenie Izby poselskiej). Prezes Coronini zagaja posiedzenie o godzinie 11ej.

Wydział Rady powiatowej w Brzozowie petycyonuje o zniesienie myta na drogach państwowych, krajowych i powiatowych.

Minister sprawiedliwości Dr Stremayr, po długim czasie po raz pierwszy znów obecny w Izbie, zabiera głos, aby odpowiedzieć nasamprzód na interpelacye Poseha w sprawie również w Styryi, jak gdzieindziej, postępowania przy zakładaniu ksiąg gruntowych, a dalej na interpelacye Wolfruma w sprawie rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych i sprawiedliwości o języku w sądach i po urzędach politycznych w Czechach i na Morawie. Odpowiedź ta jest w obszernem streszczeniu wedle stenogramu następująca:

Na interpelacye pos. Wolfruma i 137 towarzyszy odpowiem przedewszystkiem w imieniu ministerstwa sprawiedliwości, którego ona głównie się tyczy, zarazem jednak także w imieniu ministerstwa spraw wewnętrznych. Rad jej byłem z dwójakiego względu: raz, że mogę udzielić panom interpellantom potrzebnego im, jak widzę, objaśnienia; a potem, że mam tu sposobność wystąpić przeciw pożądanemu godnemu wprowadzeniu opinii publicznej w obłąd przez niektóre dzienniki, które dla dopięcia celu swego wynalazyły wyraz alarmujący: przymus językowy, gdy tymczasem chodzi tu właśnie o swobodę językową. Na pytanie pierwsze odpowiadam że rozporządzenie wydane w sprawie interpelacyi rozporządzenie dla Czech i Morawy. Zanim przystąpię do odpowiedzi na pytanie drugie, odpowiem wprzód na trzecie, najważniejsze. Zgadza się najzupełniej na pierwszy ustęp motywów, które do tego pytania trzeciego się odnoszą, t. j. że przeciw wszelkiemu naruszeniu prawa porządkowego obywatelom państwa artykułem 19 ustawy zasadniczej eo do języka można szukać zadośćuczynienia tak w zwykłym toku instancyj, jak przed trybunałem państwa. Niemniej godzę się na ustęp drugi, że droga ustawodawcza staje się nieodzowną tam, gdzie chodzi o wykonanie takich postanowień zasadniczych ustaw państwa, które mówią li o odzwierciedleniu i wymagających dopiero kodyfikacyi zasadach. Natomiast nie mogę zgodzić się na zdanie, iż w sprawie wykonania ustaw zasadniczych wogóle ustaje prawo rządu do wydawania rozporządzeń, lub izby prawo to było więcej ograniczone, jak w innych dziedzinach. Powołany przez panów interpellantów §. 11 ustawy zasadniczej o reprezentacyi państwa mojem zdaniem nie tu nie stanowi. Paragraf ten ogranicza tylko ustawodawstwo państwowe od krajowego, nie zaś prawa legislacyjnego od rządowego prawa rozporządzeń. Ministerstwo spraw wewnętrznych i sprawiedliwości, wydając na podstawie artykułu 19go ustawy zasadniczej o ogólnych prawach obywateli państwa rozporządzenie zapewniające swobodny praw tych użytek i przypominające je władcom, pozostali więc w granicach swego prawa do wydawania rozporządzeń i swego obowiązku. Zjad też mimo wezwania władz przez dzienniki do nieposłuszeństwa ministrowie spodziewają się ścisłego zastosowania się ich do rozporządzenia i spokojnie wyglądają może orzeczenia trybunału państwa. (Bravo! z prawicy)

Użyty w rozporządzeniu wyraz: „język krajowy” także nie jest niesgodny z § 13 ordynacyi sadowniczej, ani z art. 19 ustawy zasadniczej. Pominąwszy bowiem, że w samym art. 19 na przemian są używane wyrazy: „język w kraju używany” (Landesbiblich) i „język krajowy” (Landessprache) (wesobót po prawicy), nie można przecie mieć wątpliwości, że w Czechach i na Morawie języki niemiecki i ceski są językami w kraju używanymi i krajowymi. (Bravo! bravo! z prawicy)

Przechodzę teraz do odpowiedzi na pytanie drugie o pobudkach rządu. Rząd powołał się w wydaniu tego rozporządzenia względem na to, że należy już zakończyć sprawę w sposób czynny ku jednej stronie zadość słusznym żądaniom ludności, ku drugiej stronie zaś usuwającej żądania dalsze, niesgodne już z celami administracyi i sadownictwa, któreby na swank naraziły nietknięty rozporządzeniem język urzędowy i korespondencyjny. Rząd nie odstąpił tu w rzeczy głównej od tego, eo dotychczas po wszystkich sądach w Czechach i na Morawie słuszenie jest praktykowane. Albowiem prawo szukania i znajdowania sprawiedliwości w swoim języku jest usnane dawno przed prawomocnością artykułu 19go. (Głosy z prawicy: tak jest!) Już w r. 1803 ówczesna naczelna władza sprawiedliwości w interpretacyi § 13go powszechnej ordynacyi sadowniczej oświadczyła, iż każdemu skarżącemu wolno wnosić skargę w porównu używanym w kraju języku niemieckim, czy ceskim. (Głosy: słuchajcie! słuchajcie!) W swerogu zaś rozporządzeń nakazano, aby po wszystkich sądach w Czechach przyjmowano podania w obu językach krajowych i aby resolucye były spisywane w języku podania, aby dalej protokoly z oświadczeń były spisywane w tym języku, w którym oświadczenie zdano, aby rozprawy karne toczyły się w języku obwinionego, aby w tymże języku wygotowywane i ogłoszane były wyroki, aby nakoniec zapisy hipotek dokonywano w języku resolucyi tabularnej. (Głosy z prawicy: słuchajcie!) Jeśli przeto, jak mówią panowie interpellanci, w niemieckiej ludności w Czechach powstało zaniepokojenie, jest ono nieuzasadnione. Jak stoli rząd pocytywał sobie za obowiązek zabezpieczyć stronom użytek z poręzonych im praw eo do języka, tak nie spuścił też z uwagi, iż, oprócz interesów pielęgniowania języka, trzeba też zachować interes administracyi i sadownictwa, i że tam, gdzie dwa te rodzaje interesów wchodzi z sobą w kolizyę, interes językowy powinny ustąpić wobec wyższych interesów administracyi i sadownictwa, i że pod żadnym warunkiem administracya i sadownictwo nie powinny być brane w posługi aspiracyj narodowych i dążności ku rozwojowi języka.

Prezes ministrów hr. Taaffe odpowiada na interpelacye Rohrmanna w sprawie połączonego z niebezpieczeństwem rozszerzenia chorób bydłych przewozu mierzwy w wagonach kolei Północnej, że postępowanie galicyjskich władz politycznych jest prawidłowe, że jednak wydał do namiestnictwa rozporządzenie o jak największą przeczność.

Iba przystępuje do porządku dziennego, mianowicie do obrad nad etatem wydatków ministerstwa spraw rolniczych.

Idzie pod dyskusyę tytuł 4ty: na organa nadzoru dla kultury krajowej 197,300 zlr. (zgodnie z preliminarzem rządowym.) Po krótkiej dyskusyi przyjęto.

Tytuł 5ty: na władze górnicze 192,500 zlr. (zgodnie z preliminarzem rządowym) uchwalono również po krótkiej dyskusyi.

Tytuł 6ty: na górnicze zakłady naukowe zlr. 77,870 (zgodnie z preliminarzem rządowym).

Przy tym tytule wywiązała się polemika między posłem Mauthnerem a ministrem rolnictwa hr. Falkenhaynem, który świetnie odparł wśród huczeskiej oklasków lewicy, szaruty i osobiste wywiezki Mauthnera. Pozem tytuł 6ty przyjęto.

Bez dyskusyi uchwalono tytuł 7my: na stałdnie w Radowcach 257,400 zlr. (zgodnie z prel. rząd.); tytuł 8my: na ogiery skarbowe 895,000 zlr. (o 1000 zlr. mniej od prel. rząd.); na żrebiarnie skarbowe 70,000 zlr. (o 1600 zlr. mniej); tytuł 9y: na zakupno koni do ochowu ze stałdny prywatnych 200,000 zlr.; tytuł 10ty: na popieranie prywatnego ochowu koni 55,000 zlr. (oba tytuły ostatnie zgodnie z preliminarzem rządowym).

Tytuły 11y i 12ty obejmują wydatki na skarbowe dobra i lasy i na górniczo w sumie 7,526,100 zlr. (o 7860 zlr. mniej od prel. rząd.) Uchwalono je po krótkiej dyskusyi, w której pos. Foregger zarzuczał rządowi, że nawet nie pomyślał jeszcze o polepszeniu sytuacji ekonomicznej.

Bez dyskusyi uchwalono dział dochodów ministerstwa spraw rolniczych w sumie 9,696,360 zlr. (o 89,971 zlr. więcej od prel. rząd., a to jedynie przez podwyższenie preliminarza dochodów dyrekcyi kopalni w Brück).

Następuje etat ministerstwa sprawiedliwości. Tytuł 15ty wydatków obejmuje kierownictwo centralne, na które komisyja budżetowa przeznacza 190,000 zlr. t. j. o 6000 zlr. mniej od preliminarza rządowego.

W dyskusyi pos. Promber mówi o zupełnym sastoju w niezbędnych reformach sadowniczych; wylasczając dużo spraw szeregowych, wymagających naprawy, szerzej rozwodzi się o nietakownem, szydercem, dowiekującym postępowaniu prokuratorów z obłąowanymi, którzy wobec nich są zupełnie bezwładni. Mowa nie znajduje wyrazu dla napiętnowania takich postępów. Dzisiejszą odpowiedź ministra sprawiedliwości na interpelacyę Wolfruma poddaje mowca ujemnej krytyce.

Pos. Jaques również mówi o „przymusie językowym”, utrzymuje, że odpowiedź ministra jest nie tylko mylnem tłumaczeniem art. 19go ustawy zasadniczej, lecz wręcz sprzeczna z konstytucyą; samo rozporządzenie zaś nazywa wykreowaniem prawa rządu. Dalej zarzuca pracy bezosobności na polu reform sadowniczych i brak chęci do rzeczywistej koalicji stronniów. Pos. Madejski po zamknięciu dyskusyi przemawia jako mowca jeneralny prawicy, przedewszystkiem jednak imieniem Koła polskiego, o sprawach spadkowych i opiekuńczych. Mowy tej nie streszczamy, gdyż podamy ją według rękopiśmiennego stenogramu.

Sprawozd. spec. komisyi budżet. poseł Lienbacher odpowiada Jaquesowi: My Niemcy (przebiegłe śmiechy szydercza po lewicy)... Ten śmiech nasz jest to smutny dowód waszych pojęć o sprawiedliwości! (Hucze bravo! z prawicy). My Niemcy czulibyśmy się do żywego obrażonymi, gdyby nam w Austrii nie było wolno używać w sądach języka niemieckiego. (Głosy z lewicy: a w Galicyi! Głosy z prawicy: tam Niemców nie ma!) Ależ my o Galicyi wcale tu nie mówimy, tylko o Czechach i Morawie, objętych rozporządzeniem o języku; tylko eo do tych krajów mówiono o „przymusie językowym”. Każdy urzędnik powinien przyswoić sobie język krajowy, używany w powiecie jego działalności. Tak też dawniej bywało i zgiąd to waz posel Sturm doskonale mówi po węgiersku. Że w państwie wielojęzycznym jeden język musi być państwowym, to usnają wszyscy panowie z prawicy, bo otóż wszyscy tutaj po niemiecku przemawiają. Poseł Jaques żąda od nas chęci pojednawczych. Ale czyż można pomyśleć o pojednaniu, gdy ustawicznie tylko szyderstwa, nagrawania, drwiny i kpiny na nas młotaie? (Bravo! z prawicy). Poseł Jaques nazwał nas radykalami; więc wysię konserwatyści. Niech Pan Bóg zachowa Austrię od takiego konserwatyzmu, który chce, żeby bezprawie pozostało bezprawiem, kłamstwo kłamstwem. (Bravo! z prawicy). Mowca nakoniec zgadza się na uwagi Madejskiego.

Tytuł 16ty przyjęto. Bez dyskusyi uchwalono tytuł 2gi: na najwyższy trybunał 489,000 zlr. (o 2000 zlr. mniej od prel. rząd.).

Tytuł 3ci i 4ty: na sadownictwo po krajach koronnych uchwalono po kilku uwagach posła Pöckla zmienneo po części przez komisyę poseł Alzyce preliminarza rządowego, których sumę 1700 zlr. obliczył pora późniejsza nie pozwała. Główna różnica jest snów ta, że na nowe budowle odmieszają pomieścić w budżecie wydatki gotówką, kontrawersy projekt rządowy o hipotekach umarzalnych, przez co n. p. pozycya na nowe wieżdzienie w Stanisławowie z 21,480 zlr. podniosła się do 190,800 zlr.

Uchwalono tu także resolucye zwracające uwagę rządu na niedostatek sądów na Bukowinie.

Bez dyskusyi uchwalono dział dochodów ministerstwa sprawiedliwości w sumie 600,417 zlr. (zgodnie z preliminarzem rządowym).

Koniec posiedzenia o godzinie 4 min. 15. — Następnę jutro, w święto, o godzinie 12.

Pp. Heilsberg i Matschko domagali się, aby posiedzenie jutrzejsze rozpoczęło się o godzinie 10, bo do tej godziny można już uczynić zadość „usuciom” religijnym. Przemówił przeciw temu poseł Henr. Olam-Martinię, i wniosek lewicy upadł.

Włedni 6 maja.

(89-te posiedzenie Izby poselskiej).

Dzisiejsze posiedzenie od goda. 12ej do 4ej było poświęcone dyskusyi nad etatem ministerstwa skarbu w nieobecności chorego samego ministra. Całkiem wyjątkowym sposobem dyskusya nie była ani zbyt rozlewką, ani też nie przykrodo do najmniejszej sceny, do jakich już przywykliśmy. Zdaje się, że zawiądkujemy to właśnie nieobecności bar. Kriegsausa. Z spokojnego przebiegu posiedzenia wolno wnosić, że dyskusya po raz pierwszy ściśle trzymała się rzeczy; na pewno twierdzić tego nie można, bo salekiedy dsiętyj wyraz z ust mowców dołatywał uszu słuchacza, zajmującego „stanowisko ponad stronnictwami”, t. j. siedzącego w loży dziennikarskiej; w Izbie samej zaś przemawiano także nie do „rzedniów”, ani nawet do przyjaóół, lecz do stenografów, którzy sami jedynie wytrwali na swych krzesłach, gdy tymczasem kresła poselskie świeciły pustkami. Kto z członków Izby nie przysepił się do gron żywo gawędzących za wolnomiejuszow sał, ten wynosił się na korytarze, gdzie do wynurzo-

nia swoich zapatrywań niepolitycznych znajdował sposobności jak najwięcej i mógł sobie do woli wybierać słuchaców. Słowem, było to posiedzenie odświętne. Z koła polskiego przemawiał pos. Rapoport, ale o czem p. w. nie powie nam dopiero jutro stenogram. Rozumie się, że i resolucyę wnoszonych nie rozumieli się więcej, jak samych przemówień na ich uzasadnienie.

Czyż wobec tak jałowego sprawozdania miałby przyznać jeszcze jałowyszy liczb szeregi, które dziś uchwalono? One i tak już czynnikom znane z podanego w swoim czasie preliminarza rządowego, który w komisyi i w Izbie doznał zmian bardzo małych i nielicznych. Powiem tylko, że uchwalono większą znacznie połowę etatu wydatków ministerstwa skarbu i pewną część dochodów jego; a jest to etat najobfitszy w liczby z wszystkich; na całą zaś uchwalono część działu wydatków wynosi uszczuplenie pozycy preliminarza rządowego tylko 8,100 zlr., z których przypada 6,500 zlr. na jedną zupełnie wyresłoną pozycyę, t. j. na projektowane przez rząd dochodzenia w celach reformy podatkowej.

Na początku posiedzenia wniósł poseł Herbat, aby przeprowadził dyskusyę nad odpowiedzią ministra Stremayra na interpelacyę o równouprawnieniu języków. Wniosek ten nieznaną większością odrzucono.

Następnę posiedzenie odbędzie się jutro, a na niem prawdopodobnie skończy się obrady budżetowe, w sobotę zaś uchwalona będzie ustawa finansowa.

Kraków 7 maja. (Sprawozdanie z posiedzenia Rady miejskiej d. 5go maja.) Przewodniczy prezydent miasta Dr Zyblikiewicz; radców m. obecných 47.

Między petycjami wniesionymi do Rady znajduje się odczas Komitetu zawiązanego w Kołomyi, w celu postawienia pomnika poecie Franciszkowi Karpińskiemu w stuletnią rocznicę wydania pierwszego zbioru jego poezy, z prośbą o udzielenie datku na ten cel z funduszu miejskich. Sprawę tę przekazano sekcyi dobroczynnej.

Konserwator zabytków sztuki i dzieł pomnikowych w obrębie Galicyi sachodniej i W. X. Krak., prof. Lepkowski zawiadania Radę o odbyć się mającym w dniu 19 b. m. przeniesieniu popiołów Jana Długosza s urny w krypcie kościoła św. Stanisława na Skałce do sarkofagu ustawionego także staraniem konserwatora, a kosztem funduszu krajowego, zapraszając reprezentacyę miejską na tę uroczystość.

Towarzystwo lekarzy krakowskie wazowało Radę m. o wyznaczenie trzech delegatów do Komitetu, mającego się zająć urządzeniem obchodu 50-letniego jubileuszu doktorskiego prof. Dra Majera w d. 12 stycznia 1881 r. — Na wniosek Prezidenta zaproszeni zostali do Komitetu r. m. Baranowski, Dr Cyfrowicz i Dr Słachetkowski.

Sekretarz P. Zawilowski zawiadomił Radę, że w myśl statutu Kasy Oszczędności ustępuje obecnie 12 członków Wydziału wielkiego, którzy trzechletnie urzędowanie skończyli. Nadto było z tegoż Wydziału dwóch członków wybranych w roku zeszłym. Zachodzi więc potrzeba wybrania ogółem 14tu członków do pomienionego Wydziału. Czynność tę odłożono do następnego posiedzenia.

Prezydent odpowiadając na interpelacyę wniesioną na ostatnim posiedzeniu przez r. m. Gallego oznajmia, że insygnia dawnego cechu murarzy i kamieniarzy dla tego zostały wydane istniejącemu obecnie Stowarzyszeniu murarzy i kamieniarzy, albowiem Stowarzyszenie to nie jest esem innym, jak tylko zreformowanym w myśl ustawy przemysłowej z r. 1859 cechem murarzy i kamieniarzy. Statuta tego Stowarzyszenia zostały zatwierdzone przez Namiestnictwo. Zatrzymanie wspomnianych insygnii, jak w ogóle mający cechu w posiadaniu gminy, mogłoby tylko wte dy być usadnione, gdyby cech się rozwiązał, eo jednak w obecnym wypadku nie nastąpiło.

Na drobne wydatki z powodu nadsyłania darów dla muzeum narodowego, wysnasyła Rada Prezydentowi na jego żądanie kredyt 100 zlr. Dotąd nadeszło lub zostało ofiarowanych dla muzeum 25 przedmiotów. Taki sam kredyt udzielo na Prezydentowi na koszt, które wypadnie ponieść z powodu uroszystości przeniesienia popiołów Długosza i połączonego z tem zjazdu historycznym w Krakowie.

R. m. Dr Kopff przedstawił wniosek następujący: Uprasza się Prezidenta miasta i panów posełów w sejmie s wyboru miasta Krakowa zasiadających, aby nierozstrzygnięta dotąd sprawa dotycząca powrócenia funduszu szpitala św. Łazarza w Krakowie, na pierwotne cele leczenia ubogich, sum funduszyowych tego szpitala s sprzedaży dóbr jego i ścisłnitych kapitałów pochodzących, a na budowę nowego szpitala uszytych, na najbliższem zebraniu wy. sejmaj krajowego poruszyli i ustawę sejmową zwrot ten szpitalowi św. Łazarza zapewnijącej wyjednali.

Albo też w powyższym przedmiocie wystosować do wys. sejmaj petycyę.

Wniosek ten obszernie umotywowany przez wnioskodawcę, Rada przyjęła bez rozpraw.

Na członka komitetu administracyjnego szpitala św. Łazarza uchwalono przedstawić Wydziałowi krajowemu do wyboru radców miejskich: Rzewuskiego i Dra Straszewskiego.

Z porządku dziennego przedstawił dyrektor budownictwa Morawski plan i kosztorys na budowę szkoły mekiej osteroklasowej na Smoleńsku. Rada zatwierdziła takowe po krótkiej dyskusyi, w której brali udział r. m. Redyk, Dr Kopff, Dr Bochenek, Chęciński, Dr Wechsler, Dr Cyfrowicz, oraz uchwalila na pokrycie kosztów budowy wynoszących zlr. 85,000, zaciągając pożyczkę od funduszu amortyzacyjnego, swrotną w 25 latach. Na umorzenie dołgu spłacać będzie fundusz miejski 70% tj. 5 na procent, a 2 na kapitał, czyli 2450 zlr. rocznie.

Zarazem przyjęła Rada zgodnie z wnioskiem komisyi uporządkowania miasta oferty: Gustawa Barucha na dostawę cegły, Ignacego Miarezyńskiego na wykonanie robót murarskich i grabarskich i Juliana Psorna na wykonanie robót cieleskich przy budowie pomienionej szkoły.

Ten sam sprawozdawca przedstawił następnę drugi wniosek komisyi uporządkowania miasta, aby a) pokrył niedobór powstały przy przeniesieniu tandety z Kołowa nad Starą Wisłą s wynoszący 526 zlr. 90 cent. s funduszu zakładowego; b) podnieść opłatę placowego na nowo urządzo-

nej tandecie o tyle, izby doehód s niej wynosił rocznie 450 zlr.

Wniosek przyjęto i polecono właścicielowi szkoły, aby zajął się zasadzeniem uporządkowaniem wspomnianej opłaty.

Następujące s porządku dziennego dwa wnioski sekcyi gospodarczej, s których jeden dotyczy oddania naprawy kanałów miejskich w r. m. p. Miarezyńskiemu, drugi zaś oddania przedsięwzięcia budowy kanału betonowego od strażnicy polzarnej ku ul. Kopernika p. Miechowski Zieleniewskiemu przyjęto bez rozpraw.

Po zatwierdzeniu osteroh spraw osobistych, s których trzy przedstawił imieniem sekcyi prawniczej r. m. Muezkowski, jedną zaś r. m. Dr W. a. r. schauer wzięto pod obrady poruszoną na jednym s dawniejszych posiedzeń przez r. m. Dra Kopffa sprawę uszyszenia koryta Rudawy. Sekcya prawnicza przedstawiła w tym względie przez swego referenta, którym był sam wnioskodawca t. j. r. m. Dr Kopff, wniosek następujący: a) Rada miejska poleca Magistratowi, aby w wykonaniu przepisów obowiązujących a mianowicie ustawy krajowej s d. 14 marca 1875 L. 38 D. u. k. uchylili praktykowane dotąd przez posiadaczy młynów w mieście Krakowie s usoserbkiem zdrowia mieszkańców i służebności użytkownika s wody Rudawy, dowolne zatrzymywanie wody i czyszczenia jej koryta w niewłaściwej porze letniej i eswał nad ścisłm wykonaniem obowiązujących przepisów, przyswaeając między innymi dawniejszy obowiązek posiadaczy młynów uskutecznienia uszyszenia koryta roboczego Rudawy w porze i terminie właściwym a mianowicie w ciągu dwóch tygodni od 16go października każdego roku rachując i uprzątnienia natychmiast w czasie czyszczenia koryta na przyłęże brzozy wyosłonego mulu. b) Wyzwa się Magistrat, aby w myśl ustawy wodnej z dnia 14 marca 1875 L. 38 D. u. k. tudzież postanowienia połączonej Rady miast z dnia 9 lipca 1876 L. 70 D. u. k. zajął się bezwzględnie zaprowadzeniem księgi wodnej koryta roboczego Rudawy w obrębie miasta Krakowa; w wykonaniu zaś reskryptu ministerstwa rolnictwa z dnia 27 grudnia 1877 L. 10723 przeprowadził postępowanie w celu szadania, jakie obowiązki prawne utrzymania koryta roboczego Rudawy istnieją w obrębie miasta i w jakiej esesie takowe oprócz na właścicieli młynów i na innych korzystających z wody, nałożone być winny.

Ze względu zaś na nagłą potrzebę zabezpieczenia brzegów koryta roboczego Rudawy, aby Magistrat nie czekając rezultatu nakazanego wyżej postępowania szadał dokładnie w obrębie miasta brzozy Rudawy i nakazał komu należy, aby wzmocnienie brzegu, gdzie tego zajdzie potrzeba, w sposób dotąd praktykowany pod nadzorem budownictwa miejskiego bezwzględnie nastąpiło. Wniosek przyjęto bez rozpraw.

Na posiedzeniu tajem samianowany został Dr Jan Buszek lekarz miejski fizykum miasta Krakowa.

Koniec posiedzenia o godzinie 8ej wieczór.

Podajemy dalszy ciąg wyjątku s awansu majowego w armii austriackiej: Porucznik sztabu inżynierji Ernest Wolter-Eckwehr, przydzielony do dyrekcyi inżynierji w Krakowie, mianowany kapitanem II klasy. Podporucznik stałdny państwowej w Radowcach Hugo Martin porucznikiem.

W rezerwie galicyjskich pułków pieszych mianowani: podporucznik Wiktor Worobkiewicz, porucznikiem, a kadeci (wastepcy oficerów) Franciszek Krema, Michał Dorndiak i Teodor Oleksiewicz, tudzież podoficer Aleksander Kobryński, podporucznikami.

W rezerwie galicyjskich pułków jeznych mianowani podporucznikami podoficerowie Oskar Pongrats i Maryan hr. Łoś. Dodatkow oaszonoo ezas służby w stopniu oficerskim dla następujących podporuczników w pułkach galicyjskich: Pawła Koszaruka, Aleksandra hr. Romera, Salomona Blausteina, Adolfa Bosiewicza, Ludwika Budyńskiego, Artura Kańcurskiego, Stanisława Stefanowskiego, Aleksandra Kohmanna i Wojciecha Bielińskiego.

Kornet okrętu liniowego Mieczysław Pietruski mianowany porucznikiem okrętów liniowych II. klasy.

Z lekarzy pułków i szpitali galicyjskich mianowani: lekarze pułkowi I klasy dr. Ignacy Tiselscher, dr. Wincenty Blaske i dr. Franciszek Rorak lekarzami sztabowymi; lekarze pułkowi II klasy dr. Karol Smutny i dr. Józef Ulrich lekarzami pułkowymi I klasy, a starsi lekarze dr. Eustachy Faulhaber, dr. Józef Haas i dr. Alojzy Apollonio lekarzami pułkowymi II klasy.

Mianowani dalej w pułkach galicyjskich podporucznik rachmistrz Józef Słabkowski porucznikiem rachmistrzem, sierżantem rachunkowy Ludwik Babirecki i Samuel Pehr podporucznikami rachmistrzami.

Podintendant I klasy Maksymilian Antolies w Krakowie mianowany intendantem, zaś podintendant II klasy Józef Kubik w Krakowie i Karol Schabenbeck we Lwowie podintendantami I klasy.

Rosya.

Kwestya, jaką postawę przybierze nowy gabinet angielski względem spraw półwyspu Bałkańskiego, zajmuje dziś przeważnie wszystkie dzienniki rosyjskie, przyszem oczywiście przewidują one, że prawa Austrii do Bośni i Hercegowiny, będą meo zachwane. Nowoje Wremia szysł dziś s organów prasy tureckiej, które jakoby odznaszają się optymistycznymi poglądami na zmiany szasze w Anglii i ich ewentualne wyniki dla spraw tureckich. Poseł turecki w Londynie Musurus-bassa miał jakoby donieść swojemu rządowi, że nowy gabinet angielski będzie się w zupełności trzymał polityki gabinetu poprzedniego. „Wobec tylu najpewniejszych wiadomości o zupełnym innem, a wręcz przeciwnem polityce Beaconsfielda usposobieniu gabinetu angielskiego, powiada Nowoje Wremia, trzeba tylko Turków, aby się oddawał podobnym szudzeniom. Wprawdzie Times utrzymuje „półgłębkiem”, że nowy gabinet, będzie obłą jak i poprzedni, o zachowanie nieaktualności traktatu berlińskiego, jednakże supelny kłam zadają temu tylokrotnie a tak głośno oświadczenia Gladstona i jego kolegow, które przecieć nie mogą nie mieć znaczenia obowiązującego dla nich, chociażby s tego powodu, że nie eo innego, jak te właśnie oświadczenia utworzyły im drogę do objęcia rządów, bo zyskały dla nich sympaty wyborców.” A dalej przytacza tenże dziennik wyjątki s ko-

Księgarnia F. K. Pobudkiewicza w Krakowie, Rynek, hotel Dresdeński, przyjmując jeszcze prenumeratę w ilości 3 zlr. na dzieło: Juliana Bartoszewicza: Szkice dzieł kościoła ruskiego w Polsce.

KSIĘGARNIA I SKŁAD NUT MUZYCZNYCH S.A. Krzyżanowskiego w Krakowie otrzymała:

Róże, słowa E. Wasilowskiego, chórz na cztery męskie głosy wraz solo tenor przy chórze męczącym w 2giej zwrotce, solo tenor recitativo w 3ej zwrotce i solo kwartet w 5tej zwrotce. Muzykę napisał Marian Rudnicki. Cena zlr. 1.20. (1299-2-3)

KSIĘGARNIA G. Gebethnera i Sp. w Krakowie poleca następujące dzieła na miesiąc Maj

Hotowiński J. ks. Miesiąc maj, powieść o N. Maryi Panny, wydanie 4te 30 cent. Antoniewicz K. ks. Wianeczek majowy N. Bogarodzicy, 10 cent.

Herouville ks. O naśladowaniu N. Maryi Panny na wzór naśladowania Jezusa Chrystusa, księga IV. 60 centów.

Krukowski J. ks. Kazania na nroczystości i inne święta N. M. P. tudzież nauki majowe 3 zlr. Lasserre H. Miesiąc Maryi, nabożeństwo do Matki Boskiej z Lourdes, skrócone i podzielone na dni 31 miesiąca, z dodaniem modlitwy stosownej na każdy dzień 70 centów.

Officium czyli godziny na cześć N. Bogarodzicy P. Maryi (po polsku i po łacinie) 1 zlr. Potulicki A. ks. Miesiąc Maryi 10 cent.

Prókop. Marya w litaniach loretańskich wielbiona czyli tychże litanii wykład 2 zlr. 50 cent. Wielogowski W. Nabożeństwo majowe, poświęcone czi N. Panny, królowej korony polskiej 1 zlr. 50 cent.

Wielogowski W. Żywot N. Panny, Matki Zbawiciela 60 centów. Żywot Najświętszej Panny Maryi, z różnych autorów dla ludu wiejskiego i wiejskiego zebrany przez niegodnego sługę Maryi 25 cent. (1302-2-3)

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa podaje do publicznej wiadomości, iż celem oddania w przedsiębiorstwo:

- 1) robót murarskich i grabarskich przy budowie kanału głównego przez ulicę Wałową i cmentarz żydowski; 2) robót murarskich i grabarskich przy budowie kanału na przedmieściu Wesoła;

odbędzie się w dniu 10 maja 1880 r. w gmachu Magistratu, w biurze Budownictwa miejskiego, o godzinie 12 w południe publiczna licytacja.

Wady wynosi: ad 1) Tysiąc zlr. (1000 zlr.); ad 2) Trzysta zlr. (300 zlr.).

Deklaracje pisemne tylko do godziny 12ej w południe będą przyjmowane.

Warunki licytacji mogą być przejrzone w biurze Budownictwa miejskiego w godzinach urzędowych od 9ej do 1ej przedpołudniem i od 4ej do 6ej popołudniu.

Kraków dnia 3 kwietnia 1880 r.

Obwieszczenie. Gmina Podłęże, w Starostwie bocheńskim położona, rozpisuje licytację na przedsiębiorstwo budowy szkoły jednoklasowej z drzewa na podmurówaniu, z wychodkami, która się odbędzie w urzędzie tej gminy w Podłężu dnia 10 Maja 1880 o godzinie 11ej przedpołudniem ustnie, na którą się PP. przedsiębiorcy zaprasza.

Cenę wywodzącą stanowi kosztorys ustanowiona suma 3180 zlr. 76 1/2 c. w. a. Panowie licytanci złożą przed licytacją 10% wadium.

Przedmiar, kosztorys i analizę można w urzędzie gminnym każdego czasu przejrzeć.

Z rady szkolnej miejscowej. Podłęże dnia 28 kwietnia 1880. (1381-3-3) Franciszek Nowak.

TAMAR INDIEN GRILLON sukierki z owocami różnobarwnymi przeciw ZATWARDZENIOM, Hemoroidom, Migrom. — Zagodny i przygodny środek dla dzieci.

W Paryżu, ul. Grammont 25; w Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego i Bedyka; w Lwowie w aptekach pp. Krzyżanowskiego. (7-69-)

Nie tylko każdemu choremu, lecz i zdrowym, osobliwie zaś każdemu ojcu rodziny poleca się broszurka o 112 str. „Wyciąg bezpłatny z Dr. Atry metody naturalnego leczenia”. Richtera ok. nadw. księgarnia nakładowa w Lipsku (Richtera's Verlag - Anstalt in Leipzig) przesyła to ważne i przydatne dla ciępiących dzieło na żądanie każdemu bezpłatnie i franco. Tak „Wyciąg bezpłatny” jakoteż i oryginalne, obficie ilustrowane dzieło o 500 przeszło stron, kosztujące 1 M. = 60 Zlr., z przesyłką pocztową 1 M. 20 Lm. = 76 Zlr. wydane są w języku polskim. To ostatnie dostać można we wszystkich księgarniach, lub sprawdzić wprost z Lipska.

Do handlu korzennego, win, likierów i lakoci „pod Palmą” Rynek główny L. 41. ANTONIEGO HAWELKI W KRAKOWIE nadeszły wszelkie WODY MINERALNE krajowe i zagraniczne [1196-5-6] ze świeżego czerpania.

IWONICZ 20 kwietnia 1880.

Napełnianie flaszek wodą jedową rozpoczęto dziś pod nadzorem lekarza zakładowego W. Dra Adama Swirskiego, zapomocą nowych przez fabrykanta i c. k. nadwornego dostawcę W. Ryszarda Manscha w Wiedniu wynalezionych, dla Iwonicza specjalnie zastosowanych maszyn, które pozwalają na szczerne przykrycie żródek, zabezpieczają takowe od wszelkich naleciałości pyłu i organicznych części, a szczególnie wstrzymują ulnianie się kwasu węglanego. — Zamówienia na wodę i tejsze przetwory chemiczne, jakoteż: sól, ług i muł przyjmuje, cenaiiki, broszury i opisy rozsyła franco (1284-2-3)

Dyrekcya zakładu zdrojowo-kąpielowego w Iwonicy. Sezon kąpielowy rozpoczyna się 1 czerwca.

Do kuracyi zimną i ciepłą wodą z wodociągiem i bez niego, dla szpitali, lazienek i prywatnych polecam moje doskonale robione urządzenia kąpielowe dla nerwowych, cierpiących na żółdek, głowę i gościec.

Gustowna wanna kąpielowa z opaleniem z wodociągiem, kurkami natryskiem od 65 zlr. zwyk. wanna kąpielowa silna cynkowa zlr. 12, 15, 18; angi. przyrządy natryskowe od zlr. 18, 35, 50; nowo poprawiona wanna kąpielowa z opaleniem do osiągnięcia w 30 minutach tylko za 5 c. węgla 25 do 30° ciepła od 30-40 zlr. przyrządy do opalania oddzielnie do każdej wanny drewnianej lub metalowej dla przyrządzenia kąpeli 18 zlr. przyrządy do rzymskich parówek i natrysków do osiągnięcia w 40 min. za 1/2 litra spirytusu lub za 5 c. węgla 40° pary, zlr. 100 do 200; bezwonne klosety domowe i pokojowe, kilso-pompy bidety, przyrządy do wzięwania itd.



M. STEINER, fabryka c. k. uprz. przyrządów kąpielowych w Wiedniu II. Taborsstrasse 29, obok poczty. Ilustr. ceniki darmo. — Odprowadzającym zniżka. Urządzenia dla lazienek tudzież roboty instalacyjne trwale wykonywa. Premiiowane w Wiedniu 1873, Paryżu 1870 i Linzu 1879 r. (1251-2-5)

Kąpiele GLEICHENBERG w Styryi stacya Feldbach węgierskiej kolei Zachodniej. Rozpoczęcie pory 1 maja kuracyi winogronowej w początku września. Szczałki alkaliczno-muriatyczne i żelaziste, żółta owoza, mleko, wzięwania igliwiowe i rozproszkowanej solanki zdrojowej, kąpiele z gazu kwasu węglowego, kąpiele żelaziste, kąpiele rzeczne, kąpiele igliwiowe, zimne kąpiele z urządzeniem do kuracyi zimną wodą. Zapytania i zamówienia na mieszkania i wody mineralne przyjmuje dyrekcya zdrojowa w Gleichenbergu. (1130-2-10)

Najlepszym wstrzykiwaniem przeciw ślusotokowi, wydzieleniom śluzu męzysza i kobiet i chronicznym nieżydom pęcherza, jest wedle doświadczeń sebranych w wielkich szpitalach francuskich, angielskich i belgijskich BERGERA płyn smołowy; jest on skuteczniejszym, silniejszym i trzy razy tańszym jak Matico i inne preparaty. Cena flaszki BERGERA płynu smołowego wraz z leczniczym opisem użycia 60 c. w. a. Upoważnione składy mają następujące aptekarskie: w Krakowie W. Bedyk, E. Stockmar i A. Dylik; w LWOWIE P. Mikolajch, S. Rucker, Blumenfeld i L. Tapa; w BEO-DACH E. Liszka; w DROHOBYCZU L. Dobrzyński; w NOWYM SĄCZU Jakubowski; w SAM-BORZE Aleksandrowicz; w STRYJU L. Gartner; w STANISŁAWOWIE Macura; w SUZALWIE Kar-czewski; w TARNOPOLU Jamrogiewicz; w TARNOWIE A. Tenczyn. (1237-3-3) Zamówienia listowne wykonane będą przez te składy odwrotnie za zaliczką pocztową.

Ośłabienie nerwów, ośłabienie męzkie. Grzechy młodzieńcze i wyuzdania. Dra Wrona proszek peruwiański (wyrabiany z peruwiańskich ziół). Proszek peruwiański służy jedynie i wyłącznie na to, aby usunąć wszelkie ośłabienie części płciowych i rodnych, a tym sposobem w męczyzny osłabienie męzkie, a u kobiet nieplodność. Również jest on niezrównanym środkiem leczniczym we wszelkich nieregularnościach ustroju nerwowego, w bezsilności spowodowanej ubytkiem soków i krwi, mianowicie w polucach neonych, wyuzdaniu, samogwałcie, co następnie wywołuje osłabienie męzkie. W Wiedniu u Aleks. Gleichnera dyplom. aptek., II. Kaiser Josefstrasse Nr. 14 w Krakowie u J. Trauczyńskiego apt. „pod Koroną” i u W. Bedyka aptek.; w Lwowie u S. Ruckera aptek. — Cena pudełka z dokładnym opisem 1 zlr. 80 cent. (27-15-30)

BERGERA LEKARSKIE MYDŁO SMOŁOWE polecone przez słynnych lekarzy, używane jest od 12 lat z bardzo dobrym skutkiem w Austryi-Węgrzech, Francyi, Niemczech, Holandyi, Szwajcaryi, Rumunii, i t. d. przeciw wyrzutom skórnyom wszelkiego rodzaju tudzież wszelkiej nieczystości cery, szczególniej przeciw świerzbom, liszajom chronicznym i lupieżowym, strupowi, zebraaniu tłuszczu, łupieżowi głowy i brody, piegom, planom wąbrobianym, tak swanemu miedzianemu nosowi (czerniwości nosa), odmrożeniom, poceniu nóg. BERGERA mydło smołowe zawiera 40% zępczości smołowa drzewianego, jest bardzo starannie przyrządzone i odróżnia się znacznie od wszelkich innych mydeł smołowych w handlu. Celem uniknięcia omamień (14-17-30) należy iść do aptekach wyraźnie BERGERA mydło smołowe i uważać na zielone opakowanie i tutaj odbyty znak ochronny. Jako łagodniejszego smołowego mydła przeciw skórnyom wyrzutom i na głowie dzieci, przeciw nieczystościom cery, tudzież jako niezrównane kosmetyczne mydło do mycia i kąpeli służy BERGERA glicerynowe mydło smołowe. Zawiera tylko 5% smoły, natomiast 35% gliceryny i pięknie pachnie; opakowane jest w papier kremowy i ma powyższy znak ochronny. Cena estyki każdego gatunku s broszurą 35 c. Jedyny zastępca dla kraju i zagranicy: Aptekarsk. G. Hell w Opawie. Główny skład w Krakowie u aptekarzy pp. E. Stockmara, W. Bedyka, A. Dylikiego; w LWOWIE u P. Mikolajch; także do nabycia w apt. B. Jakubowski w Nowym Sączu, F. Bocka w Kolbuszowie, Nahlka w Przemyslu, Kalinowski w Rzeszowie, Blumenthala w Żywcu, Banka, Tencyna w Tarnowie i we wszystkich miastach w Galicyi.

„Kolba prawdziwa kawa pragska z cykoryi.“ Ostrzeżenie. Kilkakrotne spostrzeżenie, że w ostatnim czasie wprowadzoną zostaje w handel z najrozmaitszych stron cykorya kiepskiego gatunku pod nazwą naszej słynnej firmy z fałszywanym znakiem, spowodowała nas do wezwania obrony prawa tak przeciw wyrabiającemu jakoteż sprzedającemu podobny towar, wskutek czego też kilka firm zostało ukaranych. W swoim czasie zamierzamy publicznie wymienić nazwiska ukaranych. Ostrzegamy więc pp. kupców przed zakupem i sprzedażą wyrobów zaopatrzonych we fałszywany znak. Ostrzegamy jednak także Szan. Publiczność przed zakupem takiego towaru, gdyż jest on bez wyjątku bardzo lichego gatunku, bo fabrykanci niepotrzebwaliby się chwycić tak nieczystych i nierzetelnych środków, i zwracamy szczególną uwagę na to, że fabrykanci nieprawdziwej cykoryi dla omamienia kupującej publiczności posługują się napisu na etykietach zaledwie widocznie „so wie“ lub też „fabriert“ i tustem pismem „normals Nadler & Kolb in Prag.“ Upraszamy więc kupującą publiczność, aby nietylko uważała na końcowy ustęp drukowany tustemi czićconkami, ale aby także dokładnie przeczytała całą etykietę, a wtedy omamienie nie wypadnie tak łatwo. (1332-2-3)

C. k. uprz. fabryka kawy z cykoryi Ig. Ferd. Kolb Nachfolger w Pradze.

Dla każdej gospodyn domu niezbędnym! Ces. i król. uprzywilej. proszek do pieczenia pierwszej austriackiej fabryki proszku do pieczenia Karol Buss & Comp. W WIEDNIU, I, WEIHBURGASSE Nr. 21. Nasz proszek do pieczenia (drożdże trwałe lub suche) jest zupełnie następcem drożdży fermentujących i prasowanych. Nigdy się nie psuje, może więc być trzymanym w zapasie, nadaje każdemu ciastu oszczędzając tłuszczu i jaj delikatniejszego, czystsze smaku i przedź kruszeje niż najlepsze drożdże, sprawia szybkie równie rośnięcie ciasta, które nigdy nie może opaść oszczędzając wiele czasu, gdyż nie potrzeba czekać na rośnięcie, nawet przy paczkach, i niemożne nigdy sprawić wadę. W paczkach po 5, 20 i 50 c. Przed naśladowaniami bez wartości usilnie się ostrzega. (1241-5-12) Odprowadzający otrzymują odpowiednią zniżkę.

APTEKA „POD GWIAZDĄ“ Konstantego Wiszniewskiego w Krakowie przy ulicy Floryańskiej otrzymała świeżo Wody mineralne tak krajowe jakoteż zagraniczne i sprzedaje takowe skrzyniami jakoteż pojedynczo. (1211-4)

Konkurs. L. 429. (1291-2-3) Zwierzchność gminy miasta Myślenic podaje do publicznej wiadomości obsadzenie posady leśniczego miejskiego, z roczną płacą 300 zlr. w. a. i dochodem pniakowego w 2/3 częściach ze sprzedaży bułdulca, za złożeniem kaucyi służbowej w kwocie 200 zlr. w. a. Podania zaopatrzone świadectwami uzdolnienia, mają być wniesione do Zwierzchności miejskiej najdalej do dnia 1go czerwca 1880 r. Burmistrz: Jan Schally.

Magroda narodowa 16,600 fr. Medal soty etc. QUINA-LAROCHE ELIXIR WINNY WZMACNIAJĄCY, PRZECIWGORĄCZKOWY I POWRACAJĄCY SIŁY Zawierający wyciąg z trzech gatunków chininy, zalecany przez lekarzy przeciw wynudzeniu, braku sił, bładacze, upośledzonemu trawieniu, zimnicom sadawonowym i uporzuczywom, trudnemu przyjsciu do zdrowia, etc. W PARYŻU, 22 & 19, ULICA DROUOT. a pp. Trauczyńskiego i Bedyka, w Czerniowcach, u P. Golichowskiego, w Poznaniu, u Dokt. Mankiewicz.

W Lwowie u pana Kalikta Krzyżanowskiego, obok Brygidek. (128-25-4)

Dla cierpiących na rapturę istnieje tylko jeden środek, tj. dobrze przypasany bandaż rapturowy; wszystkie na to wychwalane maści i olejki są po większej części wapiłki. Mogą każdemu odpowiedni bandaże dostarczyć i prosić o pomoc się z zaufaniem udać do mnie. Przy zamówieniu, jeżeli niepotrzeba żadnych szczególnych podaj, proszę o oznaczenie, czy raptura jest po lewej lub prawej stronie, czy jest wielką, średnią lub małą, czy po obu stronach, tudzież o miarę bioder. Maję wyciąg z mego obfitego składu bandaży rapturowych: pojedyncze bez sprężyn, zwykłe, szt. 2 zlr.; podwójne szt. 3 1/2; — pojedyncze lepsze szt. 2 1/2, do zlr. 3, podwójne szt. 4 1/2, do 5; — pojedyncze z sprężyn, zwykłe, szt. 2 1/2, podwójne 4 1/2; — pojedyncze lepsze, obciążone skórą zlr. 3, podwójne zlr. 5; — pojedyncze z puszczadłem do przesuwania zlr. 3 1/2, podwójne zlr. 6; — pojedyncze, obciążone skórą gładką i jelenią, z puszczadłem do przesuwania, szrubami zlr. 4, podwójne zlr. 7; — pojedyncze z puszczadłem do przesuwania, pojedyncze zlr. 5 podwójne 9

angielskie niewidzialne Nowopoprawne elastyczne opaski rapturowe bez sprężyn ELAST. BRUCHBÄNDER OHNE FEDER

Opaski te zbędne przez najpierwszych lekarzy i uznane za najlepsze, są gumowe i mogą być noszone tak we dnie przy najsłabszym robocie, podczas chodzenia, jakoteż w noc w łóżku. Dotyczyca osoba nie czuje najmniejszych bólów, a ponieważ opaska także w noc rapturę równo utrzymuje, przeto w wielu wypadkach następuje wyleczenie choroby. Cena pojedynczych zlr. 5-6, podwójnych zlr. 9-11. Wielki skład suspenzoryj z tkaney materyi, skóry jeloniej i gumy, które dwa ostatnie nadają się szczególnie na raptury worka jądrowego, kiedy sprężynowych opasek nosić nie można. Również wstrzykiwki do enem i inne, poduszki powietrzne, wkłady do tułuch torbal peryodyczne, opaski brzusne, bandaże na przypadki mianowicie, moczniaki, gumowe pończochy przeciw żyłom kureczowym, tudzież wszelkie chirurgiczne towary gumowe. Rozsyłka punktualnie za zaliczką. (539-6-10)

J. G. Zieger, fabrykant bandaży w Wiedniu I. Trautnerhof, Bazar. Dla uzyskania i utrzymania zdrowia uznaną została od dawna najlepszą KURACJA CZYSZCZENIA KRWI na wiosnę, gdy przez to usunięciem zostaje niejedną w ciele spoczywający zarodek ciężkich chorób. Najlepszym i najskuteczniejszym środkiem na to jest Herbataczny wzmocniony Sarsaparilla syrop. J. Herbataczny wzmocniony syrop sarsaparilla, dając lekko rozpuszczalny i poprawiający krew, służy usunięciu wszelkiej ostrej i chronicznej nieregularności, tudzież wszelkiej choroby w sposób nieszkodliwy i nieboleśny wszelkie zapalenie i choroby: we skórze, nagromadzoną flegmę i żółć — powód wielu chorób. Skutkiem jego jest doskonały wosk w wątrobie, uderzeniu krwi do głowy, szumie w uszach, zawrocie, bólu głowy, w cierpieniach i niemorbidalnych, zażegnaniu żółdki, zżym trawieniu, wzdęciach wzdęciach i sędziastych opuchnięciu gruczołów, przykrych liszajach, wyrzutach skórnych i zastarzałej kile. Cena 1 oryginal. flaszki z broszurą 85 ct., poztę 15 ct. więcej za opakowanie. Centralny skład rozsyłkowy dla prowincyi: Wiedeń, Apothek. „zur Barmherzigkeit“ u J. Herbarbny; Neuhau, Kaiserstrasse 90, Ecke der Neustiftgasse; Skład w Krakowie u W. Bedyka; w Lwowie u W. Bedyka; w Czerniowcach u P. Golichowskiego; w Drohobyczu u L. Dobrzyńskiego; w Jarosławiu u P. J. Rohana; w Kozłowie u P. J. Sidorowicza; w Samborze u P. J. Aleksandrowicza; w Stanisławowie u P. Balla; w Sucazi u P. Kamczewskiego; w Żółkwi u c. k. Aptekcy obwodowej.

Wyroby metalowe, jak: Water-closety, prysznicie od 5 zlr. 50 cent., wanny, sitzbady, bidety, przyrządy do filtrowania wody i wszelkie aparaty kąpielowe własnego wyrobu nabyć można po umiarkowanych cenach u (1201-6-30) W. Kosydarskiego BLACHARZA w Krakowie, ulica Szevska Nr. 228. Pokrywa i reparaury dachy cynkiem, blachą żelazną, papą — również zakłada dzwonki elektryczne i telefony.

CIECHOCINEK. Wody mineralne siarkowo-bromo-jodowe. Stacya Drogi Żelaznej Bydgoskiej. W nowym Hotelu Warszawskim, z komfortem urządzonej, blisko kąpeli i kościoła, są do zjedzenia od 20 Maja r. b. aż do końca października z kompletnym podzieleniem z doborową usługą i mdwiącą po mieście i dzwonkami elektrycznymi w cenach 45, 50 i 85, a w domu stojącym obok bez usługi, poduszki, koldy i prześcieradła po 35, 40 i 45 rs. na sezon. W miejscu restauracya, cukiernia, bilard, strzelnica, kregielnia, omni-bus. Zamówienia pod adresem Helta w Warszawie, Żurawia 10; za datkę 10 rs. za pokój. (1326-2-3)

FAYARD & BLAYN przeciw gośćcowi, niezytom, bólowi, ranom, nagniotkom, oparzeniom itd. Skład centralny w Paryżu, na ulicy Nenne St. Merri, 40 i we wszystkich aptekach. (511-12-)

WYROBY SPECYALNE PARFUMERYA AUX VIOLETTES DE PARME ED. PINAUD Mydło AUX VIOLETTES DE PARME Esencya dla chustek. AUX VIOLETTES DE PARME Woda toaletowa. AUX VIOLETTES DE PARME Pomada. AUX VIOLETTES DE PARME Olejek AUX VIOLETTES DE PARME Puder ryżowy. AUX VIOLETTES DE PARME Kosmetyki. AUX VIOLETTES DE PARME 37, Boulevard de Strasbourg, 37. (963-5)

Dr. Schwalgera wyciąg roślinny leczy za poręczeniem gruntownie nawet zastarzałe następstwa samogwałtu, osłabienia męskiego, polucy itp. w przeciągu 4ch tygodni, wszelkie inne choroby tajne męskie i żeńskie w najkrótszym czasie. Flaszeczka 5 zlr. w. a. wraz z opisem użycia i korespondensya wprost za nadesłaniem gotówki, przekazem lub zaliczką naleyżności. (872-8-50) Dr. Schwalgera w Wiedniu VII. Schottenfeldgasse 60. Liczne świadectwa najskuteczniejszych lekarzy. Medale z różnych wystaw. Przez 30 lat wypróbowana

woda anaterynowa do ust Dr. J. G. Poppa, nadworn. dentysta w Wiedniu, Städt. Bognergasse 9, lepsza od wszelkiej innej wody do zębów, jako prawdziwie zapobiegająca przeciw chorobom zębów i ust, przeciw zapaleniu i obcieraniu zębów, przyjemnego zapachu i smaku, wzmacnia dziąsła i służy jako niezrównany środek do czyszczenia zębów. Celem uprzywilejowania tego ulubionego niezbędnego wyrobu we wszystkich kołach, zaprowadzone zostały flaszki różnej wielkości, mianowicie wielka flaszka po zlr. 1. 00, średnia po 1 zlr., a mała po 50 c. Poppa pasta anaterynowa do zębów do czyszczenia, wzmacnienia i utrzymania zębów, usunięcia niemiłej woni i osładz zębowego. Cena słoika szklanego i zlr. 22 Poppa aromatyz. pasta do zębów uznana oddawna jako najlepszy środek do pielęgnowania i utrzymania ust i zębów. (222-5-12) Cena słoika 35 c. Poppa roślinny proszek do zębów czyści zęby, usuwa tak niemiły osład zębowy i wzmacnia polysk zębów pod względem białosci i delikatności. Cena pudełka 63 cent. Poppa plomba do zębów do wypełniania samemu sobie dziurawych zębów. Aron. mydło złotowe do upiększenia i oświeżenia cery, wypróbowane przeciw wszelkim nieczystościom cery; w oryginalnych paczkach po 30 c. Zwraca się uwagę! Celem ochronienia się przed fałszywaniami zwraca się uwagę Szan. Publiczności, że na syłi każdej flaszki wody anaterynowej do ust znajduje się znak ochronny (Aron, Higien i wyroby anaterynowe) tudzież, że każda flaszka zaopatrzona jest jeszcze zewnętrznie opakowaniem, które w dokładnym druku wodnym orze państwa i firmę pokazuje. Składy moich preparatów utrzymuję w KRAKOWIE u W. Bedyk aptek., F. Sobierajki aptek., A. Sialicki apt., brocia Barnch, Górecki, W. Jahn, J. Zaplatalski, W. Fens, E. Stockmar apt., J. Trauczyński aptek. „pod Koroną”, Antoni Dylik aptek. „dom Złota Głowa”, W. Kotajny, róg ul. Brackiej (poc. Ka. Jablonowski); w PODGOZEU p. Skaralski aptek.; w LWOWIE pp. Mikolajch apt., Z. Brocher, J. Piępas apt., J. Eisner apt., C. Krzyżanowski apt. Nahlka apt., A. Skłopiński apt., M. Müller handel galanteryjny i A. Skłopiński hand. gal.; w WIELICZCE p. B. Micyński apt.; w WADOWICACH pp. Ig. Brosig i Karowski apt.; w BO-CHENI pp. F. Reiss apt. i P. Nieldziński; w TAB-NOWIE pp. W. T. A. Wielogórski i A. Tenczyn apt.; w BIAŁYM P. Kaler aptek.; w SUCHYM p. Majer; w KENTACH p. FUCHS aptek.; w ZATOCZU p. Winnicki apt.; w NOWYM SĄCZU pp. Filippek apt. i Ig. Garan; w ŻYWCU pp. Kloasa apt. i Blumenthal apt.; w BRZESKU p. Januszek apt.; w RZESZOWIE p. J. Schaitter i Spół.; w BUSKU p. E. Wysocki apt.; tudzież wyszły aptekarska, handel partumeryj i galanteryjny obwodowy Krakowski, Galicyi i Bukowiny.

